

CÂMARA DOS VEREADORES DE GARANHUNS

Casa Raimundo de Moraes

PAUTA DE PROJETOS DE LEIS E DE RESOLUÇÕES NAS COMISSÕES PERMANENTES

COMISSÕES DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO DE LEIS; DE FINANÇAS E ORÇAMENTO; DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTES E TURISMO; E DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL

(DATA 13 DE MAIO DE 2025)

N°	ТЕХТО	AUTOR
Projeto de Lei n.º 008/2025	Altera a Lei Municipal nº 4.993/2022, que "institui o Programa de Pagamentos e Parcelamentos de Mensalidades, Taxas de Requerimentos e Multas no âmbito da Autarquia Municipal de Ensino de Garanhuns (AESGA), e dá outras providências. (em regime de urgência) - Discussão com representante da AESGA	Chefe do Poder Executivo Municipal (Comissões de Legislação, Justiça e Redação de Leis; e de Finanças e Orçamento)
Projeto de Lei n.º 031/2025	Determina a Disponibilização ao Público, pelos Postos de Saúde e Unidades de Pronto Atendimento, dos Horários de Atendimento de todos os Profissionais de Saúde do SUS, no Município. - com Parecer da Secretaria de Saúde	Ver. Ruber Ivo Neto (Comissões de Legislação, Justiça e Redação de Leis; e de Saúde e Assistência Social)
Projeto de Lei n.º 040/2025	Institui o Programa Municipal de Apoio à Aprendizagem e Inovação Educacional – "Educação Mais Forte", sem aumento de despesa pública direta.	Ver. José Juca de Melo Filho (Juca Viana) (Comissões de Legislação, Justiça e Redação de Leis; e de Educação, Cultura, Esportes e Turismo)
Projeto de Lei n.º 053/2025	Declara como Patrimônio Cultural Imaterial do Município de Garanhuns o "Encantos do Natal", e dá outras providências.	Ver. Matheus Santos Martins de Araújo (Comissões de Legislação, Justiça e Redação de Leis; e de Educação, Cultura, Esportes e Turismo)
Projeto de Lei n.º 055/2025	Altera a Lei Municipal nº 2.663, de 07 de junho de 1993, e dá outras providências.	Mesa Diretora (Comissões de Legislação, Justiça e Redação de Leis; e de Finanças e Orçamento)
Projeto de Lei n.º 056/2025	Reestrutura as tabelas de vencimentos dos Servidores Efetivos, Aposentados e Pensionistas do Poder Legislativo Municipal de Garanhuns, e dá outras providências.	Mesa Diretora (Comissões de Legislação, Justiça e Redação de Leis; e de Finanças e Orçamento)
Projeto de Resolução n.º 051/2025	Concede a Medalha Deputada Aurora Cristina Rolim de Andrade (Destaque Feminino) à Dr.ª Karla Fabíola Rafael Peixoto Dantas .	Ver.ª Luzia Cordeiro da Silva (Comissões de Legislação, Justiça e Redação de Leis; e de Saúde e Assistência Social)



CÂMARA DOS VEREADORES DE GARANHUNS

Casa Raimundo de Moraes

Projeto de Resolução n.º 096/2025	Concede o Título de Cidadão Honorário de Garanhuns ao Dr. Bruno Miquelão Gottardi .	Ver. Ruber Ivo Neto
	·	(Comissão de Legislação, Justiça e Redação de Leis)
Projeto de Resolução n.º 097/2025	Concede a Medalha Padre Gabriel Hofstede (Mérito Religioso) à Paróquia Sagrada Família.	Ver. Matheus Santos Martins de Araújo
		(Comissão de Legislação, Justiça e Redação de Leis)
Projeto de Resolução n.º 099/2025	Concede a Medalha Luiz Tenório de Carvalho (Mérito Educacional) ao IFPE – Instituto Federal de	Ver. Ruber Ivo Neto
	Educação, Ciências e Tecnologia.	(Comissões de Legislação, Justiça e
		Redação de Leis; e de Educação, Cultura, Esportes e Turismo)